Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Exercicio Financeiro de 2019

Anexo 1

R$ 1,00

RECEITA

DESPESA

RECEITAS CORRENTES

MELHORIA
CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE

3.162.401.045,22

122.339.051,44
196.893.174,39
30.473.255,18
2.363.120.467,07
289.634.110,13

6.164.861.103,43

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.519.132.906,65
42.369.838,71
1.906.009.772,17

3.467.512.517,53

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENACAO DE BENS
OPERACOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

DEFICIT DE CAPITAL

Total

9.955.981,68
48.708.930,60
68.431.561,13
89.201.144,86

216.297.618,27

2.570.881.314,17

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DIVIDA /
REFINANCIAMENTO DA DiVIDA

SUPERAVIT DE CAPITAL

Total

(Dedugbes) -342.764.890,00
SUPERAVIT CORRENTE 2.354.583.695,90
Total 5.822.096.213,43 |Total 5.822.096.213,43
SUPERAVIT CORRENTE 2.354.583.695,90

221.516.510,03
149.954.792,50
346.007.069,52

717.478.372,05
2.354.583.695,90

2.570.881.314,17

RESUMO

Receitas Correntes
Receitas de Capital

Total

6.164.861.103,43
216.297.618,27

6.381.158.721,70

Despesas Correntes
Despesas de Capital
SUPERAVIT DE CAPITAL

Total

3.467.512.517,53
717.478.372,05
2.354.583.695,90

6.381.158.721,70

01 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

SGP - Sistema de Gesté&o Publica
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