

## Prefeitura Municipal de Curitiba

Anexo 1

R\$ 1,00

## DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS Exercício Financeiro de 2019

RECEITA		DESPESA	
RECEITAS CORRENTES		DESPESAS CORRENTES	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE	3.162.401.045,22	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.519.132.906,65
MELHORIA		JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	42.369.838,71
CONTRIBUIÇÕES	122.339.051,44	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.906.009.772,17
RECEITA PATRIMONIAL	196.893.174,39		
RECEITA DE SERVIÇOS	30.473.255,18		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.363.120.467,07		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	289.634.110,13		
_	6.164.861.103,43		3.467.512.517,53
(Deduções)	-342.764.890,00		
	0.20000,00		
		SUPERÁVIT CORRENTE	2.354.583.695,90
Total	5.822.096.213,43	Total	5.822.096.213,43
SUPERÁVIT CORRENTE	2.354.583.695,90		
OOI EIGANI GORAENIE	2.304.300.030,00		
RECEITAS DE CAPITAL		DESPESAS DE CAPITAL	
ALIENAÇÃO DE BENS	9.955.981,68	INVESTIMENTOS	221.516.510,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	48.708.930,60	INVERSÕES FINANCEIRAS	149.954.792,50
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	68.431.561,13	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA /	346.007.069,52
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	89.201.144,86	REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	
	216.297.618,27		717.478.372,05
DÉFICIT DE CAPITAL		SUPERÁVIT DE CAPITAL	2.354.583.695,90
Total	2.570.881.314,17	Total	2.570.881.314,17
	PES	UMO	
Receitas Correntes	6.164.861.103,43	Despesas Correntes	3.467.512.517,53
Receitas de Capital	216.297.618,27	Despesas de Capital	717.478.372,05
		SUPERÁVIT DE CAPITAL	2.354.583.695,90
Total	6.381.158.721,70	l .	6.381.158.721,70
	01 de Janeiro de 2019 à	31 de Dezembro de 2019	